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Voldstafetten 
Nyhedsbrev fra og for VESTVOLD-GILDET 

          62. årgang nr. 4 

        April 2024 
 

 

 

 

April. 

Så nåede vi til april, der er måneden, hvor naturen rigtig åbner sig, blomster springer ud, 

fuglene synger, insekterne sværmer og summer igen. 

Anemonerne er blandt de første blomster, der springer ud og det før træernes blade lukker 

for sollyset. 

Fuglene er for alvor begyndt at synge igen og mange af vores ynglefugle kommer hertil fra 

syd, hvilket er et kærkomment forårstegn. 

Vejret bliver varmere, men desværre med regnvejr ind imellem og lidt småsne kan der 

komme, sådan er april jo også. 

Birthe S. 

Oversigt over kommende arrangementer i 2024 (se også hjemmesiden): 
Lørdag 06. april kl. 10.00-16 Netværksmøde, Kløverhuset, Slagelse. 

Lørdag 27. april  kl. 17.30 Sct. Georgs Gildehal på Rødovregård 

Mandag 06. maj kl. 19.00 Distriktsgildeting, Taastrup Kulturcenter 

Tirsdag 28. maj kl. 13.00 Tur-I-Naturen til ’Bjælkehuset’, Søndermarken. 

Mandag 17. juni kl. 18.00 Friluftsgildehal, Hedeland (VESTVOLD står for maden) 

 

I fremtiden modtager jeg gerne alle indlæg på min mail: krogh@musling.dk  

Indlæg i Word. Standard A4/STÅENDE og uden specielle tekstfelter. Tak. 

Lederen/forsiden i maj-no. skrives venligst af gruppe 2  Nils 

 

Ved Sct.Georgs Gildehallen 27.4.24  

siger Vestvold Gildet  

 

til Bodil med 25-års jubilæum  

og  

til Nils med 40-års jubilæum.  

mailto:krogh@musling.dk
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Indbydelse til netværksmøde 
d. 6. april 2024 kl. 10.00-16.00 

Kløverhuset, Teglvænget 11, 4200 Slagelse 

Vi er glade for igen i år at kunne indbyde jer til netværksmøde, hvor vi kan inspirere hinanden til arbejdet i 

gilderne. Vi mødes kl.10, hvor der serveres kaffe og en bolle. Herunder er der præsentation af deltagerne. 

Man behøver ikke være DUS/DGM eller GU, alle med interesse for gildernes udvikling er velkomne. 

Præsentation af dagens program, der indeholder nedenstående temaer: 

 

AMBITIONER INSPIRATION FORNYELSE

FNs 17 VERDENSMÅL 

Undervejs får vi frokost og kaffe med kage. 

Meld dig til med det samme eller senest d. 27. marts til uk@sct-georg.dk  

 

 

 

 

 

 

 

 

Sct. Georgs Gildehal. 
Lørdag den 27. april 2024 på 

Rødovregård. 
Forhal kl. 17.30 Sct. Georgs-gildehal kl. 18.00. 

Efter Gildehallen serverer gruppe 1 en 3 retters menu med 
vin, øl og vand, med efterfølgende the/kaffe. 

Prisen for dette arrangement er denne gang 150 kr. pro person. 
Bindende tilmelding gruppevis til Birthe Sander senest den 15.april 2024 

På mail: birthesander@gmail.com 
Eller tlf.: 60 80 37 95  
På gensyn Gruppe 1 

 

 

Sct. Georg og dragen i Storkyrkan i 

Stockholm. Foto NK 

mailto:uk@sct-georg.dk
mailto:birthesander@gmail.com
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Roskilde Hedebo Distriktsgilde 

Indkaldelse til Distriktsgildeting 

Mandag den 6. maj 2024 

                                  Kl. 19:00    i Taastrup Kulturcenter. 

Poppelalle 12, 2630 Taastrup 
 Dagsorden: 

   Punkt:  

       1            Valg af dirigent og protokolfører/referent.  

       2            Distriktsgildemesteren aflægger beretning. 

       3            Distriktsgildeskatmesteren aflægger revideret regnskab for det forløbne år til godkendelse. 

       4           Behandling af indkomne forslag. 

       5          Distriktsgildeskatmesteren fremlægger forslag til budget for det kommende år til godkendelse, 

herunder fastsættelse af kontingent. 

Distriktsgildeledelsen foreslår, at kontingentet for 2024 fastsættes til kr. 50,- pr. gildemedlem. 

    6 A Valg af DGM   

  B Valg af DGK   

 C Valg af DGS  

 D Valg af international sekretær (DIS)  

 E Valg af uddannelsessekretær (DUS) 

       7 A Valg af suppleant for DGM  

 B Valg af suppleant for DGK  

             C Valg af suppleant for DGS 

       8 Valg af revisorer og suppleanter. 

       9 Valg af medlemmer til eventuelle udvalg:  

 A Valg til ridderudvalget 

      10 Eventuelt.       

Forslag der ønskes behandlet på distriktsgildetinget skal være indsendt inden den 15. april 2024 til 

distriktsgildemesteren. 

 Distriktsgildeledelsen 

 

Distriktets kommende arrangementer: 

DGT 6. maj i Taastrup Kulturcenter. 

Friluftsgildehal i Hedeland 17. juni. Vi mødes ved ”Læringsspiralen”. Nærmere 

kørselsvejledning vil fremkomme. Det er Vestvold-gildets tur til at stå for det kulinariske. 
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Årets Tur i Naturen bliver den 28. maj 2024 
Årets tur går til Bjælkehuset, hvor vi mødes klokken 13.00. Bjælkehuset ligger idyllisk placeret i udkanten 

af Søndermarken. Her skal vi spise, og bagefter er der mulighed for at gå en tur i Søndermarken. 

Adressen er Valby Langgade 2, 2500 Frederiksberg, og der holder busser lige uden for Bjælkehuset. 

 

Turen koster 200 kroner og inkluderer en anretning bestående af: Rødspættefilet med remoulade, hønsesalat 

med stegt bacon og frikadelle med rødkål og syltede agurker. 

Hertil serveres en øl/vand. 

Tilmelding, der er bindende, skal ske gruppevis senest 18. maj til Jørgen, telefon 52 61 02 94. 

  

Restaurant Bjælkehuset er en del af den skønne grønne 

Søndermark og har ligget på Valby Bakke siden 1915. 

Historisk set er huset i tradition med De Små Haver og det 

gastronomiske miljø, der opstod for omkring 160 år siden 

på Pile Allé. 

Bjælkehuset er med den autentiske og hyggelige 

atmosfære og placeringen i Søndermarken et landligt 

pusterum i storbyen. Det nu fredede haveanlæg 

Søndermarken blev fra 1669 til 1703 anlagt som kongelig 

lysthave i fransk stil i forbindelse med Frederiksberg Slot. 

Der var dengang kun adgang for kongelige og adelige 

gæster, men i 1852 blev haven åbnet for alle. 

 

Gildehilsen gruppe 3 

REFERATER 

Gildeting 2024 

 

 

 

https://www.google.com/maps/place/data=!4m2!3m1!1s0x46525391a7645be7:0xee5f06298fdaa94d?sa=X&ved=1t:8290&ictx=111
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GRUPPE-REFERATER: 
Gruppe 1.s møde  Der har ikke været møde i marts. 

 

Gruppe 2 

Gruppen mødtes hos Jytte U. den 12. marts til et veldækket bord som vanligt. 

Vi sang ’Frejdigt ud over mark og vej drager glad både du og jeg’.  

Gik i gang med mødets aktiviteter så som planlægning af næste sæson, så vi kunne få afleveret en liste til 

Kansleren. Dernæst drøftede vi hvor vi skulle afslutte denne sæsons gruppemøder. Måske en lille gruppetur 

til en by i omegnen. Vi fik ordnet gruppekassen og hele verdenssituationen i det hele taget. 

Vi husker også, at det vores gruppe, der skriver forsiden på Voldstafetten i maj. 

Vi sluttede med at synge: 

”Al verden kalder det væmmeligt, når noget går dem på tværs. 

Vi går og morer os hemmeligt og synger omdet på vers. 

For er vi spejdere eller ej? Mukker vi, når modgangen melder sig? Nej! 

Gi’ op, når modgangen melder sig, er ikke noget for os.” 

Vi siger tak til Jytte for en hyggelig eftermiddag.    Ref.. Nils 

 

Gruppe 3s møde den 17. februar 2024 

Vi mødtes hos Ulla, som havde lavet lækker mad. 

Herefter havde Jørgen valgt en sang. ”Hjemad fra langfartens eventyr”, nummer 206 i Spejder sang bogen. 

Næste punkt var kassen, hvor der blev betalt til. Vi snakkede om størrelse på gaver til Mærkedage for 

medlemmer, henholdsvis ikke medlemmer af gruppe 3.  

Forårsfesten var et dejligt arrangement. Ulla ville gerne have sat deltagerprisen ned, men overskuddet 

(625kr.) kunne bruges til Sct. Georgs Gildehallen mente Gildemesteren. 

Gruppe 3 står for at arrangere Tur i Naturen, og der kom flere forslag. 

Problemet er, at vi bliver flere og flere der ikke er så mobile. 

Tur til København, en tur til de små haver ved Søndermarken, men prisen for en platte og noget at drikke løb 

op mod 3 hundrede kroner 

Vi talte om en tur med toget i Hedeland, men toget kører kun i week-enderne. 

Herefter faldt Bjælkehuset i Søndermarken, hvor busser holder lige udenfor indgangen. 

Jørgen fremlagde mødeplaner for 2024/2025, som blev redigeret. 

 

Vi nåede så til mødets Emne, som Lone havde taget sig af. 

Når kronprinsen bliver konge, trækker traditionen tråde til sjællandsk by 

 

 
En tradition helt tilbage fra middelalderen bliver holdt i hævd søndag, hvor kronprinsen forvandles til konge. 

Du blev ikke konge, før du havde været forbi Ringsted 
Dermed fortsætter en mere end tusind år gammel tradition fra Ringsted i sin moderne form. 

For gennem århundreder har byen midt på Sjælland spillet en helt central rolle, når Danmark skulle have en 

ny konge. 

Landstinget i Ringsted var afgørende vigtigt. Du blev ikke konge, før du havde været forbi her,  

Det er den helt centrale placering, der kom til at give byen dens afgørende rolle. 

Tinget kan dateres helt tilbage til jernalderen. I hvert fald tilbage til år 600 er sjællændere mødt op på 

Sjællands Landsting i Ringsted - og i hvert fald fra år 1000 er konger blevet udpeget i Ringsted. 
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Landstinget opstod nok i Ringsted, fordi det var her, at de store veje fra nord til syd og fra vest til øst 

krydsede hinanden. Det var let for de mange stormænd og frie bønder at komme frem. 

Stedet, hvor kongerne blev valgt, findes faktisk stadig i Ringsted.  

På torvet udenfor Sct. Bendts Kirke ligger tre store kampesten. På den store, flade sten i midten har fortidens 

konger i sin tid stået, når de blev valgt, mens der på stenen i vestlig retning er 12 skålformede huller, som 

kan lede tankerne tilbage til en tid før kristendommen. 

Man mener faktisk, at stenene her, som det eneste landsting i Norden, ligger, som de lå dengang. Den sten, 

som man træder op på, har der måske gennem tiden stået 41 konger og modtaget deres titel under et kæmpe 

show på tinget. 

De første mange hundrede år kom kongerne til Ringsted for at blive valgt. Det var ifølge flere kilder tingets 

ledere, som vi i dag kalder lagmænd, der styrede valget.  

Senere, så var det lagmænd, der stod for at udråbe kongen, der blev hyldet af tinget - og samtidig lovede 

folket fred. 

Ringsted bevarede sin betydning i processen helt frem til 1588, hvor den kommende Christian 4. som den 

sidste konge blev hyldet på tinget. 

Lone havde også udfærdiget en oversigt over Danmarks konger fra Gorm den Gamle til Christian den 4. 

Vi sluttede mødet med at synge ”Når egene knoppes” nummer 349 i Spejder sang bogen. 

 

Referent Kurt 

 

Gruppe 3s møde i marts hos Birthe 

Vi mødtes alle med et afbud. Vi fik dejlig dejlig mad og derefter sang vi en sang. 

Mødet fortsatte med at ordne dagsorden og tur i naturen blev planlagt. 

Kurt havde emne som var øllets historie 

Ordet øl går måske 5000 år tilbage i tiden. 

I Nordsjælland har man fundet en dragtnål med indgravering Ale. Nålen tilhørte en dame ved navn Algod. 

Hvis man oversætter runerne bliver det til Ølgod og måske var hun god til at brygge øl. 

Ølfremstilling har fundet sted over hele verden. Man kunne brygge hvis man dyrkede korn og havde krukker 

af keramik til opbevaring. 

Kornsorter som emmer, brødhvede, hirse og byg. Man kogte det til en tyk grød og det blev gæret. 

I Mesopotamien anvendtes halv eller helbagt brød i mættet eller umættet form til brygning. 

1900 f.v.t. Har man fundet tavler med øl opskrift. 

Ølbrygning kom til Danmark fra Sydeuropa og går tilbage til 1370 f.v.t. 

Man fandt frem til at bruge byg og malte kornet. 

Alle bryggede øl da vandet var urent. Det var mange små bryggerier overalt men efterhånden blev det til de 

bryggerier vi kender i dag. Der de sidste år opstået mange små mikrobryggerier. 

      Lone 

 

 

 

Dette er så afslutningen på Nyhedsbrevet Voldstafettens marts-nummer 

Det planlægges, at næste nr. vil udkomme ca. 1. maj 2024 

I øvrigt henviser vi til VESTVOLD-Gildets hjemmeside:  www.vestvold.dk  
På hjemmesiden kan man altid finde sidste udgave af Nyhedsbrevet Voldstafetten. 

 

 

 

Gildemester: Bjarne Wichmann, Mørkhøjvej 132 st. C, 2860 Søborg Tlf.: 2942 5850 

Gildekansler: Kurt Lundsteen, Knudslundvej 46, 2605 Brøndby. Tlf.:2762 0524 

G. skatmester: Lilli Guldmann, Lindestien 28, 2605 Brøndby. Tlf.: 2863 1802 

Redaktør: Nils Krogh, Sylvestervej 15C, 2610 Rødovre. Tlf.: 2275 1435/ krogh@musling.dk 

http://www.vestvold.dk/
mailto:krogh@musling.dk

